Дело № 5-2-355/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 декабря 2025 года
                           город Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2) Власенко А.Э.,
при участии: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Ефимовой А.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:

Ефимовой Анны Константиновны, /данные изъяты/ года рождения, место рождения: /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации, серия /данные изъяты/ выданного /данные изъяты/,  зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка /данные изъяты/ года рождения, официально трудоустроенной делопроизводителем в /данные изъяты/.
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, –

У С Т А Н О В И Л:

Ефимова А.К., будучи подвергнутой административному наказанию на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым №/данные изъяты/ по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде штрафа в сумме 4000 рублей с возложением на неё обязанности пройти медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, по состоянию на /данные изъяты/ не прошла диагностику в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», то есть уклонилась от её прохождения.

Своими действиями Ефимова А.К. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Ефимова А.К. в судебном заседании вину признала полностью, подтвердила изложенное в протоколе об административном правонарушении. А также пояснила, что проходила лечение в частных клиниках.
Изучив материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Ефимовой А.К., исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Ефимовой А.К. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП  РФ.
Статей 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Как указано в Примечании к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Виновность Ефимовой А.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, помимо полного признания ею своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ от /данные изъяты/; письменными объяснениями Ефимовой А.К., копией постановления мирового судьи /данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившим в законную силу 24.06.2025;  сообщением  заместителя главного врача по клинико-экспертной работе ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» о том, что Ефимова А.К. за период с /данные изъяты/ диагностику, курс лечения и профилактические мероприятия в ГБУЗ «КНПЦН» не проходила.
Таким образом, вина Ефимовой А.К. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия правильно квалифицированы по  ст. 6.9.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Ефимовой А.К. административного правонарушения, имеющего повышенную общественную опасность, её личность, имущественное положение, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие малолетнего ребенка у Ефимовой А.К., отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

С учетом указанного, Ефимовой А.К. следует назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.9.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10. ст. 29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
Ефимову Анну Константиновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что  в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /данные изъяты/.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный  суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь.

     Мировой  судья                                                                     Власенко А.Э.